[image: image2.png]

	Тульская область

	Муниципальное образование город Алексин

	Собрание депутатов

	   РЕШЕНИЕ

	от  29  ноября    2019 года
	        №3(3).11

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин
от 10.12.2014 № 6(6).15 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  муниципального образования город Алексин на 2014-2025 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением  Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов муниципального образования город Алексин РЕШИЛО:

          1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от  10.12.2014  № 6(6).15 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Алексин на 2014-2025 г.г.» следующие изменения:

1.1. Раздел 1, пункт 4.4 раздела 4, пункт 5.3 раздела 5, приложения к решению изложить в новой редакции (Приложение);

1.2. раздел 4 дополнить таблицами 4.1.3, 4.3.3.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по собственности и муниципальному хозяйству Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Орлов Ж.Б.).

3. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Алексинского района в сети Интернет.
           4. Решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава
муниципального образования

город Алексин                                                                       Э.И. Эксаренко

Приложение
 к решению Собрания депутатов

муниципального образования

город Алексин

                                                                                                от 29 ноября 209 года   №3(3).11

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛЕКСИН НА 2014-2025 гг.
	Ответственный исполни
тель программы
	Администрация муниципального образования город Алексин  в лице управления по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС

	Соисполнители Программы
	МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»,

ООО «Алексинская тепло-энерго компания»

АО «Алексинская электросетевая компания»
МУП «Спецавтохозяйство г. Алексин»

	Цели Программы
	- формирование и реализация комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих потребности развития жилищного строительства с 2014 по 2025 гг. в муниципальном  образовании город Алексин Тульской области;

- создание комфортных условий  для проживания  населения и улучшения качества жилищно-коммунального обслуживания;

- сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение ЖКХ

	Задачи Программы
	- анализ текущей ситуации систем коммунальной инфраструктуры;

- выявление комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2014-2025 гг. муниципального образования г. Алексин Тульской области;

- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- перспективное планирование развития коммунальных систем;

- повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- модернизация коммунальной инфраструктуры;

- замена изношенных фондов;

- совершенствование механизмов развития энергосбережения  и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;
- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

	Целевые показатели
	Изменение качественных показателей при реализации программы:

- рост качества питьевой воды (увеличение доли проб воды, соответствующих СанПиН с 78% в 2014 году до 90% в 2025 г.;

- рост качества предоставления услуги водоснабжения (увеличение доли количества домов, которые присоединенных к центральному водоснабжению и канализации с 80% в 2014 г. до 95% в 2025 г.;

- довести к 2025 г. допустимое отклонение температуры горячей воды в точке водоразбора от требований законодательства РФ о техническом регулировании не более 5 градусов;

- бесперебойное отопление (продолжительность перерыва отопления: не более 24 часов в течение месяца, не более 16 часов единовременно при температуре воздуха в помещении от +12 градусов, не более 8 часов единовременно при температуре воздуха в помещении от 10 до 12 градусов, не более 4 часов при температуре воздуха от 8 до 10 градусов);

- бесперебойное электроснабжение (продолжительность перерыва электроснабжения при наличии двух независимых источников питания  - на время, необходимое для включения резервного питания действиями дежурного персонала или выездной оперативной бригады; и при наличии одного источника питания - не более 24 часов);

- увеличить долю газифицируемых домовладений в муниципальном образовании город Алексин с 86% в 2014 г. до 92% в 2025 году

	Срок и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы: В 4-е этапа в течение 2014-2025 г.г.

1-й этап 2014-2016 г.г.

2-й этап 2017-2019 г.г.

3-й этап 2020-2022 г.г.

4-й этап 2023-2025 г.г.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Финансирование за счет
	Итого

млн.

руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-

2025

	инвестиций
	859,18
	64,23
	70,74
	66,41
	74,02
	55,69
	528,09

	Регионального бюджета
	294,14
	-
	-
	-
	-
	-
	294,14

	Бюджета МО г.Алексин
	647,63
	26,97
	33,63
	34,92
	29,36
	37,38
	485,37

	всего
	1800,95
	91,2
	104,37
	101,33
	103,38
	93,07
	1307,6

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека;

Повышение комфортности проживания граждан, улучшение качества жилищно-коммунальных услуг;

Обеспечение надежности и качества работы коммунальных систем в соответствии со стандартами качества.

Таблица 4.1.3. - План мероприятий на сетях водоснабжения на 2019-2020 годы
	№ п/п
	наименование мероприятий
	Ед.
изм
	Кол-во
	Год реализации
	Стоимость работ,  тыс.руб.,

в том числе
	Ожидаемый эффект от выполнения мероприятий

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет*

	2019 год

	1
	Замена участка трубопровода водоснабжения ул. Победы (магазин, клуб, почта) в н.п. Поповка
	км
	0,528
	2019
	635,0
	615,8
	19,2
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Замена участка трубопровода водоснабжения ул. Победы (от ж. д. № 8 до поликлиники) в н.п. Поповка
	км
	0,264
	2019
	185,0
	172,5
	12,5
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Замена участка трубопровода водоснабжения ул. Садовая, ул. Мира, ул. Ленина п. Авангард
	км
	1,0205
	2019
	1 422,8
	1349,8
	73,0
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Замена участка трубопровода центрального водоснабжения в н.п. Хатманово по ул. Молодежная и ул. Дорожная
	км
	0,842
	2019
	951,9
	839,9
	112,0
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Замена участка трубопровода

центрального водоснабжения ул. Лесная, ул. Школьная, ул. Первомайская в н.п. Мичурино
	км
	0,474
	2019
	791,7
	726,8
	64,9
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Ремонт магистрального трубопровода ХВС по ул. Чапаева
	км
	0,2037
	2019
	519,4
	519,4
	0,0
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Ремонт участка водовода от н/с 2-го подъема водозабора «Алексин-Бор» до н/с 3-го подъема
	км
	0,3
	2019
	2633,4
	2555,8
	77,6
	Снижение потерь воды при транспортировке, предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих водопроводных сетей

	Ремонт градирни в здании    НС 2-го подъема ВЗС «Петровское»
	ед.
	1
	2019
	2018,3
	1287,5
	730,8
	улучшение качества питьевой воды, предотвращение аварийных ситуаций

	Разработка проектно-сметной документации по объекту «Строительство резервного участка водопроводной сети Д-300 мм от насосной станции 2-го подъема до насосной станции 3-го подъема в микрорайоне «Петровское» с выносом из оползневой зоны»
	ед.
	1
	2019
	1 500,0
	1500,0
	0,0
	снижение потерь воды, предотвращение аварийных ситуаций

	итого

	10657,5
	9567,5
	1090,0

	2020 год

	Замена дренажной системы и загрузки на трех фильтрах на станции обезжелезивания ул. Арматурная ВЗС «Мышега»
	ед.
	3
	2020
	4367,7
	2828,5
	1539,2
	улучшение качества питьевой воды

	Ремонт участка водовода от дома № 74 ул. Санаторная до оврага «Крутой» микрорайона «Бор» L=950 п.м.
	км
	0,95
	2020
	7682,8
	4975,4
	2707,4
	снижение потерь воды, предотвращение аварийных ситуаций

	Строительство резервного участка водопроводной сети Д-300 мм от насосной станции 2-го подъема до насосной станции 3-го подъема в микрорайоне «Петровское» с выносом из оползневой зоны»
	км
	0,42
	2020
	3200,0
	2072,3
	1127,7
	снижение потерь воды, предотвращение аварийных ситуаций

	итого

	15250,5
	9876,2
	5374,3

*Финансирование работ производится в рамках муниципальной программы «Обеспечение услугами ЖКХ населения                                                                                                                                                                                                                                     муниципального образования г. Алексин  на 2015-2021годы»
Таблица 4.3.3. - План мероприятий на сетях водоотведения на 2019-2020 годы
	№ п/п
	наименование мероприятий
	Ед.изм
	Кол-во
	Год реализации
	Стоимость работ,  руб.,

в том числе
	Ожидаемый эффект от выполнения мероприятий

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет*

	1
	Ремонт стального напорного коллектора Ду300 от КНС «Петровское»
	км
	0,1
	2019
	643,8
	602,5
	41,3
	предотвращение аварийных ситуаций, уменьшение протяженности ветхих канализационных сетей

	итого

	643,8
	602,5
	41,3

*Финансирование работ производится в рамках муниципальной программы «Обеспечение услугами ЖКХ населения                                                                                                                                                                                                                                     муниципального образования г. Алексин  на 2015-2021годы»

4.4. Сводная таблица по мероприятиям водоснабжения и водоотведения

	Вид финансирования
	Всего, тыс.руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2025

	Водоснабжение
	Средства  предприятия
	7128,0
	3181,8
	3946,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО г. Алексин
	8704,3
	-
	1120,0
	1120,0
	 -
	 -
	1090,0
	5374,3
	-

	Областной бюджет
	19443,7
	-
	-
	-
	-
	-
	9567,5
	9876,2
	-

	Водоотведение
	Средства  предприятия
	4708,5
	1711,8
	2996,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО г. Алексин
	41,3
	-
	-
	-
	-
	-
	41,3
	-
	-

	Областной бюджет
	602,5
	-
	-
	-
	-
	-
	602,5
	-
	-

	Итого

	40628,3
	4893,6
	8062,9
	1120,0
	-
	-
	11301,3
	15250,5
	-

5.3. Плановые расходы на финансирование инвестиционных проектов
Сводная таблица по результатам мероприятий общая потребность в средствах на реализацию программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

	Наименование разделов
	Финансирование по бюджетам
	Всего

тыс.руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Водо-снабже-ние и водо-отведе-ние
	инвестиции
	11836,5
	4893,6
	6942,9
	-
	-
	-
	-

	региональный
	20046,2
	-
	-
	-
	-
	-
	20046,2

	МО г.Алексин
	8745,6
	-
	1120,0
	1120,0
	-
	-
	6505,6

	всего
	40628,3
	4893,6
	8062,9
	1120,0
	-
	-
	26551,8

	Тепло-снабже-ние
	инвестиции
	449874,56
	34019,0
	36074,0
	38290,0
	40316,0
	21175,56
	280000,0

	региональный
	274092,88
	-
	-
	-
	-
	-
	274092,88

	МО г.Алексин
	290440,79
	-
	6400,0
	6400,0
	1400,0
	7180,0
	269060,79

	всего
	1014408,23
	34019,0
	42474,0
	44690,0
	41716,0
	28355,56
	823153,67

	Электро-снабже-ние
	инвестиции
	380739,73
	25250,0
	26030,0
	26910,0
	31962,67
	33250,71
	237336,35

	региональный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МО г. Алексин
	348441,2
	26972,7
	26107,6
	27402,4
	27958,5
	30195,18
	209804,82

	всего
	729180,93
	52222,7
	52137,6
	54312,4
	59921,7
	63445,89
	447141,17

	Сбор и вывоз ТБО
	инвестиции
	16725,0
	70,0
	1690,0
	1213,0
	1740,0
	1263,0
	10749,0

	региональный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МО г. Алексин
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	всего
	16725,0
	70,0
	1690,0
	1213,0
	1740,0
	1263,0
	10749,0

	ИТОГО
	инвестиции
	859175,79
	64232,6
	70736,9
	66413,0
	74018,67
	55689,27
	528085,35

	региональный
	294139,08
	-
	-
	-
	-
	-
	294139,08

	МО г. Алексин
	647627,59
	26972,7
	33627,6
	34922,4
	29358,5
	37375,18
	485371,21

	всего
	1800942,46
	91205,3
	104364,5
	101335,4
	103377,17
	93064,45
	1307595,64

Глава

муниципального образования

город Алексин                                                                                Э.И. Эксаренко

[image: image1]